commissione, giunta a Suárez da parte di Clemente VIII², di un'opera che possa contrastare la posizione assunta da Giacomo I di Inghilterra, lo porta alla composizione del *Defensio Fidei*. Qui, Suárez elabora e argomenta la dottrina della democrazia naturale originale, intrecciando sapientemente due esigenze tanto assolute quanto opposte tra loro, la sovranità temporale assoluta e l'origine divina del suo diritto:

[...] quod homines in corpus unius civitatis vel reipublicae congregantur, sine interventu alicujus creatae voluntatis resultat in illa communitate talis potestas, cum tanta necessitate, ut non possit per voluntatem humanam impedire; signum proinde est esse immediate a Deo, interveniente solum illa naturali resultantia, seu consecutione ex natura, et dictamine rationis naturalis, ostendentis, potius quam ejusmodi potestatem exhibentis³.

Si nega, in poche parole, che l'unione in comunità di un popolo sia il risultato di un contratto sociale originario, e si afferma, in virtù del fatto che l'uomo è una creatura di Dio, che essa è un'istituzione divina e naturale, di diritto tanto divino che naturale: «omnia quae sunt de jure naturae, sunt a Deo ut auctore naturae. Sed principatus politicus est de jure naturae, ergo est a Deo ut auctore naturae»⁴. Dal momento che la creazione divina depone immediatamente nel popolo una *potestas*, la comunità naturale degli uomini dunque detiene di per sé, per suo diritto naturale, il potere politico:

[...] unde cum in humana natura, per se spectata absque fide seu revelatione divina, non habeat locum positiva institutio, de illis speciebus necessario concluditur, non esse immediate a Deo. At vero democratia esse posset absque institutione positiva, ex sola naturali institutione, seu dimanatione, cum sola negatione novae, seu positivae institutionis, quia ipsa ratio naturalis dictat, potestatem politicam supremam naturaliter sequi ex humana communitate perfecta, et ex vi ejusdem rationis ad totam communitatem pertineret nisi per novam institutionem in alium transferatur, quia ex vi rationis neque alia determinatio locum habet, neque immutabilior postulatur⁵.

La comunità (già da sempre) politica conserva questo diritto assoluto, tanto che essa non può prendere alcuna decisione contraria alla sua natura, perché è da questa sua *potestas* che emerge e acquista *forma* e legittimità il libero arbitrio: «licet haec potestas absolute sit de jure naturae, determinatio ejus ad certum modum potestatis et regiminis est ex arbitrio humano»⁶. La sovranità del principe trae potere dalla sola sovranità naturale possibile, quella del popolo stesso (che acquista, dunque, il valore di fonte originaria